4) Essentialis defectus est, si materia et forma non ponuntur ab eodem ministro. Nam quum uterque ritus *unam* actionem sacram nomine Christi ponendam constituat, vere nihil fit, si talis divisio inducitur. Adde, quod verba plerumque ne *verum* quidem sensum exhibebunt.

Sunt nihilominus aliqui theologi, qui in extrema necessitate talem administrationem, si aliter fieri nequeat, permittant, ut scilicet extreme periclitanti aliqua, etsi valde tenui, probabilitate succurratur. Putant enim non esse evidens, talem divisionem valori sacramenti obesse, eo quod uterque, et qui materiam applicet et qui formam pronuntiet, non suo, sed Christi nomine agat; ac proin verba formae ut in persona Christi prolata videri posse verum sensum retinere. Ita Cajetan., atque etiam Suarez, loquens de baptismo, disp. 23 sect. 3 n. 14 ait: „non nego posse tali modo, (i. e. a muto, qui infundat aquam, et altero vineto, qui formam pronuntiet) conferri in casu necessitatis, quia melius est accipere baptismum dubium, et aliquo modo probabilem, quam omnino nullum.“ Sacramentum sic collatum quam primum conditionate repeti debere, certissimum est.

- ¹³ 5) Unio seu simultaneitas inter materiam et formam ea requiritur, qua verba vere ad actionem referri eamque determinare possint. Non igitur una eademque unio temporis relate ad omnia sacramenta requiritur, sed modo strictior, modo minus stricta.

Ut singula percurram, de Sanctissima Eucharistia nihil dicendum est. In poenitentia et matrimonio major potest esse distinctio inter diversas partes seu diversa elementa, quae haec sacramenta adaequate constituunt, quum in iudicio et in contractu — qui sunt horum sacramentorum essentialia modi — tanta simultaneitas non requiratur.

In reliquis sacramentis optimum est, omnino eodem tempore, quo verba pronuntiantur, actionem sacramentalem seu applicationem materiae fieri. Attamen a) dubitari nequit de sacramenti valore, si, antequam applicatio materiae finiatur, prolatio verborum incipiat, aut vice versa, imo b) videtur satis certa esse sacramenti collatio, quamquam illicita, si *immediate post* seu cum finita applicatione materiae, nullo temporis spatio interjecto, prolatio formae incipiat, aut vice versa; aut c) etiam tum, quando aliquod, sed *brevissimum spatium* intercedit, siquidem unio materiae et formae moraliter sumenda est: verum in ultimo casu facile dubium prudens oriri potest.

De hac doctrina, unionem essentialem etiam consistere, si materia et forma se invicem ita excipiant, ut una immediate post alteram ponatur, vide Suarez in III. partem S. Thom. d. 2 sect. 2, Lugo *respons. moral.* l. 1 dub. 33, Reginald. *for. poenit.* l. 27 n. 31 et l. 26 cap. 3, Greg. de Valent. disp. 4 q. 1 punct. 3, Salmantie. *de baptismo* cap. 3 n. 44, Scavini t. 3 n. 13 (ed. 10), S. Alph. l. 6 n. 9. (NB. S. Doctor quidem in *H. A. exam. ordinand.* app. 3 n. 6 vocat hanc opinionem practice non probabilem, quamquam eam in maj. theol. moral. hisce verbis proponit, de prolatione verborum immediate ante vel post actionem tractans, „de hoc [i. e. de valore] videtur non posse dubitari“.)

6) Sicut separatio formae et materiae essentialem defectum facile inducit, ita etiam — idque in *omnibus* sacramentis observari debet — a fortiori divisio ipsius formae, morâ aliquâ vel etiam extraneis verbis interjectis, facile invalidam, aut saltem dubiam reddit sacramenti administrationem, non tamen minima interjecta mora.

- ¹⁴ 3. Ex dictis colliges praeter casus speciales jam allatos:

1) Valere baptismum, si parochus dicat: Ego te baptizo (conversus se ad garrientes pueros interponit: silete pueri) in nomine Patris,

et Filii et Spiritus Sancti. V. Busenb. l. 6 tr. 1 cap. 1 dub. 2, Gury *casus* t. II. n. 154. 2, Gobat tr. 1 n. 39 et 46, Tambur. *de sacr.* l. 2 cap. 1 § 1 n. 10;

2) dubium vero evadere baptismum, si parochus ita procedat: „Ego te ba— (interjicit: silete pueri nequam) —ptizo in nomine Patris etc.“ Tamb. ib. n. 15;

3) non evadere dubium baptismum, si loco verborum in n. 2) interpositorum *brevissima* tussis aut sternutatio syllabas diviserit: at quia facile brevissimam illam moram minister excedere potest, securius est in talibus casibus saltem verbum inceptum integrum resumere, imo si mora paulo longior fuit, etiam forma ab initio redintegranda est. V. Tamb. ib. n. 15;

4) non evadere dubiam extremam unctionem, si loco „deliquisti“ sacerdos pronuntiaverit corrumpe vocem „deliquisti“; dubiam fieri si errando dicat: „quidquid per visum etc. de reliquisti“; certo invalidam esse, si ex industria illa corruptio in vocem „de reliquisti“ fieret. Vide Gobat tr. 8. n. 811.

4. Materiâ aut formâ dubiâ extra casum necessitatis, quo certa¹⁵ haberi nequit, uti non licet, quando dubium manet. Quando autem dubium consequenter ad usum aufertur (ut explicabitur infra praecipue in tractatu *de poenitentia*), materia et forma jam est moraliter certa.

Hinc pro diversitate sacramentorum aliquando *moralis* certitudo etiam paulo latius sumpta sufficere debet, praesertim si nimia sollicitudo scrupulis viam aperiret, et sacramentorum administrationem odiosam nimisque difficilem redderet.

In casu necessitatis vero materia dubia, etiam tenuiter probabilis, adhibenda est, ea tamen conditione, ut 1) quae haberi possit certior, saltem minus certae semper praeferatur; 2) postea, si tempus et facultas suppetat, sacramentum sub conditione ad securitatem repetatur. Imo sic accidere potest, ut in sacramentis summe necessariis pluries conditionatam repetitionem facere necesse sit atque minus dubia collatio magis dubiae pluries succedere debeat. De qua repetitione jam fusius est dicendum.

Scholion. Generatim sacramenta singulis hominibus singulatim per suam materiam et formam administranda sunt, nisi necessitas urgeat. At *una actione, vel forma* pluribus simul sacramenta conferre sine necessitate (plures baptizare, absolvere simul) peccatum quidem est, sed veniale ex S. Alph. l. 6 n. 29 et Lacroix l. 6 p. 1 n. 44, modo ne periculum nullitatis propter incuriam inducatur.

Caput III.

De Sacramentis iterandis.

Quoniam, ut modo dictum est, sacramentum cum dubia materia,¹⁶ sive cum dubia forma — quod rarius quidem occurrit — collatum conditionate repeti debet, operae pretium est, sub uno conspectu regulas de iterandis sacramentis exhibere:

Regula 1: *Non licet* sacramentum iterare, si dubium, quod de valore sacramenti movetur, omni rationabili fundamento caret.

Regula 2: *Licet* sub conditione sacramentum iterare, quando rationabile dubium de sacramento valide collato adest.

Pro rationabili autem, ita ut sub conditione sacramentum repeti possit, dubium aliquod habetur facilius quidem in sacramentis aut necessariis, aut in se non iterabilibus; generatim autem tunc censetur rationabile: 1) quando *in dubio juris* opinio negans valorem aut dubitans de eo *non est aperte falsa*; 2) *in dubio facti*, quando, spectatis circumstantiis, *non pro mero et inani scrupulo* haberi debet. Gobat de baptismo iterando loquens tr. 2 n. 381 sic explicat: „dubium ut-cunque rationabile *seu non aperte vanum*.“

Regula 3: *Debet* repeti sacramentum sub conditione, si occurrit dubium, ex quo repetitio licita evadit, et insuper secundum regulas justitiae aut caritatis adest obligatio curandi, ut homini, de quo agitur, certius sacramentum administretur, ne sc. aut notabili bono privatus existat, aut gravis damni periculo exponatur.

¹⁷ **Plenior explicatio.** Nota ad I. 1. Repetere sacramenta sine ulla rationabili causa, per se mortale peccatum est. Attamen ex scrupulo, quamquam inani, perturbante tamen et molesto, formam sacramenti sub conditione repetere, censent non grave peccatum esse Reuter *theol. mor.* parte 4 n. 60. 4, Tamb. *de sacr.* l. 1 cap. 1 § 3, Gobat tract. 7 n. 171. Dicunt nimirum: „Imo videntur scrupulosi excusari ab omni peccato ratione status perplexi, quum putent, se peccare gravius, si omittant repetere, et saepe non sit locus prudenti considerationi“: Reuter l. c.; vel: „Quid si sit leve dubium atque adeo sit merus scrupulus animi pusillanimis, peccabiturne mortaliter ab eo, qui, ut amoveat a se scrupulum illum, repetit formam sub conditione? Respondeo, non audeo hunc condemnare de mortali, sed solum de veniali, quia non irrogat gravem injuriam Deo vel sacramento, dum se movet tam bono fine non offendendi ipsum eundem Deum, licet non effugiat culpam certe levem imprudentiae“: Tamb. l. c.

2. Potest tamen ejusmodi repetitio inanis aliquando grave peccatum evadere, nimirum si quis *advertens* consuetudinem contrahit frequenter irrationabilem illam repetitionem committendi, aut si non adlaborat, consuetudinem illam objective graviter peccaminosam auferre: quod re ipsa raro locum habebit. Cf. Sporer *de sacr. in gen.* n. 99. — Quare etiamtum, qualibet vice, qua fiat irrationabilis illa repetitio, graviter peccari, dici nondum potest.

3. Etiam unum tantum verbum in sacramentorum forma inaniter repetere, peccatum est, attamen per se veniale peccatum non excedit. Reuter l. c. n. 60. 3, Sporer l. c. n. 98, Gobat tract. 1. n. 42.

¹⁸ Ad II. et III. 1. Si sacramentum, de cujus valore dubitatur, omnino necessarium est sive absolute, sive respective, aut si ab ejus valore multa alia pendent, prorsus fieri debet repetitio, quamdiu valor sacramenti non est *vero* non lato sensu *moraliter certus*. Ita, si agitur

de baptismo, ordine, de moribundi absolute, de unctione moribundi sensibus destituti. Quare fere si *licet* repetere, repeti etiam *debet*.

2. Nihilominus accidere potest aliquando etiam in sacramentis valde necessariis, ut baptismo et ordine, ut licita quidem sit conditionata sacramenti repetitio, praescripta non sit. Nam 1) quoad dubium facti, scrupulus molestus et diuturnus aliquando licitam reddere potest repetitionem etiam non necessariam. 2) Quoad dubium juris aliquando existunt opiniones scriptorum paucorum negantium sacramenti valorem vel valorem certum, quae tamen, re melius discussa, postea evadant ratione adeo destitutae, ut vix levissimam probabilitatis umbram ex externa potius, quam ex interna probabilitate retineant. Hinc fieri potest, ut certus aliquis modus conferendi aliquod sacramentum habeatur communi sententia non theoretice, sed practice etiam moraliter certus, aliquibus tamen scriptoribus eum valorem etiam theoretice in dubium vocantibus, praesertim ex priore aetate. Quod si obtinet, obligatio repetendi sacramentum sic collatum statui nequit; verum etiam repetendi licentia non facile debet negari, nisi authentica declaratio hac in re facta fuerit.

Exempla rem declarabunt:

Si ordo ita collatus esset, ut non in ipso tactu instrumentorum, sed immediate post eum verba „Accipe potestatem etc.“ prolata sint: Lugo *resp. moral.* l. 1 dub. 33 fuse defendit, ordinationem *non debere* quidem conditionate repeti, repeti tamen posse ad sedandam inquietudinem.

Accedit, quod non quodlibet aliquot theologorum placitum seu dubium sufficit ad imponendam obligationem repetendi sacramentum, imo, meo iudicio, ne ad licitam quidem reddendam repetitionem. Scriptores non pauci in dubium vocant ordinationem presbyteri, qui in ordinatione sua praeter patenam et calicem non etiam hostiam tetigerit: v. S. Alph. l. 6 n. 752, imo numerus scriptorum ibi citatorum facile augeri potest. Nihilominus, nedum repeti debeat talis ordinatio, mihi persuasum est, ne licere quidem eam repetere, quum plus quam moraliter certum sit, eum tactum ad essentiam non pertinere.